
Pregão Eletrônico 01/2018
OBJETO: Eventual aquisição de material esportivo e equipamentos de musculação.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 16/04/2018, às 10:00 horas,
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: O edital encontra-se a disposição na Av. Duque de Caxias, 344, Bairro
Fragata – Pelotas, na SALC e no sítio www.comprasnet.gov.br.

Pelotas, 02 de abril de 2018
EDUARDO HOLCSIK – Tenente Coronel

Ordenador de Despesas do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO MINISTÉRIO DA

DEFESA

PREFEITURAMUNICIPALDEBARRADORIOAZUL
PROCESSO Nº 021/2018 - TOMADADE PREÇO Nº 004/2018 - EDITALCONVOCATÓRIO

OBJETO:Execução de obra de pavimentação asfáltica, numa extensão total de 220,00metros, sob regime de
empreitada global, com fornecimento dematerial emão de obra. Contrato deRepasse nº 1037462-77 –GF/MC.
DATADAABERTURADALICITAÇÃO: 20 deAbril de 2018 – 09:00 horas. EDITAL e INFORMAÇÕES: junto
a Prefeitura Municipal ou pelo site www.barradorioazul-rs.com.br .

Barra do Rio Azul, RS, 02 de Abril de 2018 -MARCELO ARRUDA - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
No uso de duas atribuições legais e estatutárias, o presidente do Sindicato Intermunicipal dos
Trabalhadores nas Indústrias de Extração de Carvão, Ouro, Calcário, Cal e Barro da Região
Centro Sul do Estado do Rio Grande do Sul, abaixo assinado, CONVOCA todos os trabalhadores
pertencentes à categoria, associados ou não, empregados da Companhia Riograndense de
Mineração – CRM – para Assembleia Geral Extraordinária a realizar se na Rua Botafogo, 610,
Menino Deus, em Porto Alegre, no dia 11/04/2018, às 09h30min, em primeira convocação e às
10h00min em segunda e ultima convocação. No mesmo dia 11/04/2018, na Rua Delfino Guterres,
58, Santa Albina em Minas do Leão, ás 16h30min, em primeira convocação e as 17h00min em
segunda e ultima convocação com qualquer número de trabalhadores presentes, todas com
os devidos quóruns legais, para examinar, discutir e deliberar a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Deliberar pela conveniência ou não de celebrar Convenção Coletiva de Trabalho ou instaurar
processo de Revisão de Dissidio Coletivo, de natureza jurídica e econômica, em sendo
frustrada a negociação direta;

2. Sendo aprovado o primeiro item da ordem do dia, deliberarem pelas propostas econômicas
e sociais (fixar pauta de reivindicações), que serão encaminhadas a COMPANHIA
RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO e ao Sindicato patronal, servindo as propostas, tanto para
acordo como para julgamento;

3. Deliberar e estabelecer valor ou importância a ser descontada dos salários dos membros da
categoria e recolhidos aos cofres do Sindicato, a titulo de Contribuição Assistencial;

4. Conceder ou não, poderes ao presidente do Sindicato para realizar as negociações e
determinar os passos a serem seguidos nas mesmas podendo, inclusive, apresentar proposta
firmando acordo judicial ou extrajudicial, bem como, nomear Assessores jurídicos.

Butiá, 03 de Abril de 2018.
Oniro da Silva Camilo - Presidente

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Extração de Carvão, Ouro,
Calcário, Cal e Barro da Região Centro-Sul do Estado do Rio Grande do Sul

Pregão
N° 101/2017 – OBJETO: Aquisição de material de climatização e refrigeração para o
GAP-CO e Unidades Apoiadas, conforme condições do Edital e seus anexos. INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA: 16/04/2018 às 09:30 horas. MAIORES INFORMAÇÕES
E RETIRADA DO EDITAL: Pelo Site www.comprasgovernamentais.gov.br ou fone
(51) 3462-1146/1367 das 09:00 às 17:00 h.

JOELSON MELLO DOS SANTOS Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

GRUPAMENTO DE APOIO
DE CANOAS MINISTÉRIO DA

DEFESA

Pregão Eletrônico 01/2018
OBJETO: Eventual aquisição de material esportivo e equipamentos de musculação.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 16/04/2018, às 10:00 horas,
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: O edital encontra-se a disposição na Av. Duque de Caxias, 344, Bairro
Fragata – Pelotas, na SALC e no sítio www.comprasnet.gov.br.

Pelotas, 02 de abril de 2018
EDUARDO HOLCSIK – Tenente Coronel

Ordenador de Despesas do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO MINISTÉRIO DA

DEFESA

Pregão Eletrônico SRP nº 15/2017 – 4º RCC
O 4º Regimento de Carros de Combate, torna público a licitação na modalidade
acima mencionada, para aquisição de Gás engarrafado e lenha, com abertura
dia 13/04/2018, às 09:00 horas. O edital está disponível aos interessados no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no 4º RCC, em Rosário do Sul-RS, no
horário normal do expediente. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone:
(55) 3231-7109. Rosário do Sul-RS, 03 de abril de 2018. MAURÍCIO MAGNUS
SAMPAIO – Tenente Coronel -Ordenador de Despesas do 4º RCC

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
4º REGIMENTO DE CARROS
DE COMBATE
“REGIMENTO PASSO DO ROSÁRIO”

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

TOMADA DE PREÇO 01/2018
O MUNICÍPIO DE JACUTINGA-RS, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, que às 09 horas, do dia 26 de abril de 2018, na sala de licitações da Prefeitura
Municipal, localizada na Rua Antônio Felini, s/n, onde se reunirá a Comissão Permanente de Licitação,
com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação, objetivando a Contratação de
Empresa para empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra para pavimentação
com microdrenagem em ruas diversas do Município de Jacutinga/RS, Ministério das Cidades, Contrato
de Repasse nº 1035.154-29/2016. Maiores informações pelo fone (54)3368-1291 Site: www.jacutinga.
rs.gov.br ou email: licitajacutinga@jacutinga.rs.gov.br. Carlos Alberto Bordin – Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO
COND DR JOSE RICALDONE, RUA SANTO ANTONIO 505, PORTO
ALEGRE, RS CNPJ 91336859/0001-21 SOLICITA CONTATO URGENTE
DO PROPRIETARIO E OU REPRESENTANTE DA UNIDADE 111NA RUA
GEN ANDRADE NEVES 14/9 ANDAR PARA TRATAR DE ASSUNTO
DO SEU INTERESSE, SOB PENA DE NAO O FAZENDO SEREM
TOMADAS AS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS CABIVEIS.

Em conformidade com o art. 22 – §2º, do Estatuto do Grêmio Náutico União, convoco
os (as) senhores (as) associados (as) com direito a voto, para a Assembleia Geral
Extraodinária a realizar-se no Teatro do União, situado na Sede Alto Petrópolis – Av.
João Obino, 300 – em Porto Alegre, no dia 16 de abril de 2018, (segunda-feira),
às 21h30min em primeira convocação, ou imediatamente após o encerramento
da reunião do Conselho Deliberativo marcada para o mesmo local e data, para
cumprimento da seguinte ordem do dia:
1. Deliberar sobre proposta de alteração do Estatuto do Grêmio Náutico União, em
conformidade com o art. 22 - §2º, combinado com o art. 85, do mesmo Estatuto.

Porto Alegre, 4 de abril de 2018
Sérgio Alexandre Chedas Bechelli
Presidente do Conselho Superior

GRÊMIO NÁUTICO UNIÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em conformidade com o art. 26 – inciso II, do Estatuto do Grêmio Náutico União, convoco os (as)
senhores (as) Conselheiros (as) para a Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo a realizar-
se no Teatro do União, situado na Sede Alto Petrópolis – Av. João Obino, 300 – em Porto Alegre,
no dia 16 de abril de 2018, (segunda-feira), às 19h30min em primeira convocação, ou às 20h em
segunda convocação, para cumprimento da seguinte ordem do dia:
1. Deliberar sobre o Relatório da Diretoria Executiva, apresentado pelo Presidente do União,
referente ao exercício encerrado em 31/12/2017.

2. Deliberar sobre o encaminhamento de proposta de alteração do Estatuto do União, para
referendo da Assembléia Geral Extraordinária, nos termos do art. 22 - §2º, combinado com o
art. 85, do mesmo Estatuto.

3. Outros assuntos de interesse do União.
Porto Alegre, 4 de abril de 2018
Francisco Miguel Schmidt

Presidente do Conselho Deliberativo

GRÊMIO NÁUTICO UNIÃO
CONSELHO DELIBERATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE/RS
PROCESSO DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
O Município de Cacique Doble-RS TORNA PÚBLICO a Dispensa de Chamamento Público
nº 001/2018, visando a celebração de Termo de colaboração com a APAE de Sananduva/
RS, buscando melhoria da Qualidade de Vida das Pessoas Com Deficiência do município de
Cacique Doble/RS. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS –
APAE DE SANANDUVA. CNPJ: 90.484.429/2001-94 Valor Total: R$ 31.020,00. Valor mensal
R$ 2.585,00. Duração 12 meses. Fundamento Legal: Lei 13019/2014 e demais alterações.

Em 03 de Abril de 2018
EDIVAN FORTUNA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018 REGISTRO DE PREÇO
O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva a aquisição de
gêneros de alimentação para merenda escolar, e que serão recebidos os envelopes
dia 18/04/2018 as 9 horas. O Edital encontra-se a disposição dos interessados
na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890.
Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br.

Sertão Santana, 03 de abril de 2018.
Irio Miguel Stein
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL/RS
O Município de Cerro Grande do Sul - RS torna público para conhecimento dos
interessados, através do Processo nº 0349/2018, a ratificação da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 para contratação da empresa AUDITEC Auditoria e
Consultoria Técnica Atuarial, inscrita no CNPJ sob nº 93.316.271/0001-31 para
realizar cálculo atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município,
referente ao exercício 2018, com base no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Cerro Grande do Sul, 02 de abril de 2018.
SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA - Prefeito Municipal

“A modernidade é a vida. 
A faculdade do presente. O que 
faz das invenções do pensar, do 
sentir, do ver, do ouvir, a inven-
ção de formas da vida. Eis por 
que pode haver um depois do 
modernismo, não um depois da 
modernidade.” No livro Moder-
nidade, Modernidade, lançamen-
to da Editora da Universidade de 
São Paulo (USP - Edusp), o poeta 
francês Henri Meschonnic (1932-
2009) traz as suas reflexões e 
questionamentos sobre a poética 
e a política da teoria que divide 
o tempo do homem, da arte, da 
literatura e da sociedade.

Reflexões que o professor 
Roberto Zular, do Departamen-
to de Teoria Literária e Literatura 
Comparada da Faculdade de Fi-
losofia, Letras e Ciências Huma-
nas da USP, esclarece no texto da 
orelha do livro, orientando a boa 
leitura. “Ao escapar da falácia 
dualista que coloca o moderno 
contra o antigo ou o pós-moder-
no contra a modernidade, Henri 
Meschonnic atualiza um deba-
te fundamental para compreen-
dermos o contínuo que faz da 
modernidade uma aventura ao 
mesmo tempo do presente e do 
passado, da linguagem e da his-
tória, do sujeito e da sociedade. A 
modernidade, que desde sempre 
recomeça.”

Para o poeta, a modernidade 
é um combate que recomeça sem 
cessar. “É um estado nascente, 
indefinidamente nascente, do su-
jeito, de sua história, de seu sen-
tido. Deixa, sem cessar, para trás 
os acomodados do pensamento, 
aqueles nos quais as ideias para-
ram, atrasaram-se e que confun-
dem sua antiga juventude com 
o envelhecimento do mundo.” 
Meschonnic ressalta que a mo-
dernidade costeia o cemitério de 
conceitos fósseis que nos soterra. 
“E que tornam surdos. Surdos ao 
que virá.”

O questionamento de Mes-
chonnic percorre as 360 páginas 
do livro. Compartilha, compara 
e esclarece suas dúvidas lem-
brando as considerações de ou-
tros pensadores. “Eis por que, 
seja Humboldt, seja Walter Ben-
jamin, os que pensaram entre as 
categorias de seu tempo, as do 
descontínuo da linguagem, as 
do signo, em direção ao contínuo 
linguagem-história, se passaram 
– Humboldt, emblematicamente – 
por difíceis, quer dizer, de acor-
do com o sentido do mundo, im-
pensáveis, irredutíveis, segundo 
as categorias do século 19, que 
continuam a reger o 20.”

Para o professor Zular, “o 
pulo do gato de Meschonnic é nos 
colocar nesse presente sempre se 
fazendo que reinventa a relação 
com o passado e o futuro”. 

Publicação propõe
debate do conceito 
de modernidade

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - EXTRATO DE EDITAL - TOMADADE PREÇO Nº 002/2018
O Município de Itatiba do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que
será realizada licitação, modalidade Tomada de Preço, para prestação de serviços de coleta,
transporte e destinação final de lixo hospitalar, com recebimento e abertura dos envelopes de
documentação e proposta de preço, no dia 24 de abril de 2018 do ano em curso, às 10 horas,
na sala da Secretaria de Administração do Município de Itatiba do Sul - RS. Maiores informações
e cópia do Edital poderão ser obtidos pelo site www.itatibadosul-rs.com.br ou junto a Prefeitura
Municipal, sito a Avenida Antonilo Ângelo Tozzo, 845, Fone (54)3528-1170 em horário de expediente.

Itatiba do Sul, 03 de abril de 2018.
Adriana Kátia Tozzo, Prefeita Municipal

Jornal do Comércio4 Quarta-feira, 4 de abril de 2018 2° Caderno


